[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июня 2010 г.

г. Москва

№ 1

Об учреждении  Книги Почета

Профсоюза работников народного

образования и науки Российской

Федерации

С целью дальнейшего усиления мотивации профсоюзных кадров и актива Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Учредить Книгу Почета Профсоюза работников народного образования и науки РФ, утвердить прилагаемое Положение о Книге Почета.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза Т.В. Куприянову.

Председатель Профсоюза                                        Г.И.Меркулова

Приложение

к постановлению

Исполкома Профсоюза

от 8 июня 2010 г. № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о Книге Почета Профсоюза работников народного

образования и науки Российской Федерации

   1. Общие положения

1.1. Книга Почета Профсоюза является одной из форм наград в Профсоюзе и учреждается для поощрения членов Профсоюза, первичных и территориальных организаций Профсоюза, профсоюзных работников и активистов, ветеранов профсоюзного движения за многолетнюю и добросовестную работу в Профсоюзе; активную позицию по защите социально-трудовых прав и профессиональных интересов членов Профсоюза; настойчивую и последовательную работу, направленную на укрепление имиджа Профсоюза, его организационного единства, повышение эффективности профсоюзной работы, а также за активное участие в процессе модернизации образования, общественной жизни образовательных учреждений и развитии гражданского общества.
1.2. Положение о Книге Почёта утверждается решением Исполкома Профсоюза.

1.3. Занесение в Книгу Почета осуществляется постановлением Исполнительного комитета Профсоюза работников народного образования и науки РФ.
1.4. Книга Почета оформляется как на бумажных, так и электронных носителях и находится на постоянном хранении в  организационном отделе аппарата Профсоюза.

1.5. Книга Почета Профсоюза представляется для всеобщего обозрения на сайте Профсоюза.

2. Порядок занесения в Книгу Почета

2.1. Занесение в Книгу Почета производится по ходатайству коллегиальных выборных руководящих и исполнительных органов межрегиональных и региональных организаций Профсоюза, постоянных комиссий и советов Центрального Совета Профсоюза.

2.2. Для занесения в Книгу Почета Профсоюза могут претендовать:

первичные и территориальные организации Профсоюза, опыт которых обобщен и рекомендован к распространению постановлением соответствующего вышестоящего профсоюзного органа, а также ставшие победителями межрегиональных и региональных фестивалей, смотров-конкурсов, выставок;

члены Профсоюза, внесшие значительный вклад в укрепление организационного единства Профсоюза, повышение его престижа в образовательном учреждении;

профсоюзные работники, члены выборных профсоюзных органов, профсоюзные активисты, проработавшие на выборных профсоюзных должностях, в составе постоянных комиссий профсоюзных органов не менее 3 лет, деятельность которых отмечена Почетными грамотами и другими наградами межрегиональных и региональных организаций Профсоюза;

ветераны Профсоюза.

2.3. Выборные органы организаций Профсоюза направляют в Центральный Совет Профсоюза следующие документы:

- постановление с ходатайством о внесении в Книгу Почета Профсоюза с кратким обоснованием заслуг перед Профсоюзом;
- одну фотографию 10 x 15 (для индивидуального поощрения) или коллективную фотографию членов профкома (президиума) размером 10 х 15  (для поощрения организации Профсоюза).

2.4. Отбор и оценка кандидатур и организаций, представляемых для занесения в Книгу Почета Профсоюза, осуществляется Организационно-Уставной комиссией Профсоюза, которая вносит свои предложения на рассмотрение Исполкома Профсоюза.
2.5. Каждому профсоюзному активисту, занесенному в Книгу Почета Профсоюза, отводится отдельный лист, который содержит следующую информацию:

- фамилия, имя, отчество, год рождения, место работы, образование и должность, общественная профсоюзная деятельность;

- заслуги и достижения, за которые он заносится в Книгу Почета;

- дата и номер постановления Исполкома Профсоюза о занесении в Книгу Почета;

- в правом верхнем углу листа помещается цветная фотография занесенного в Книгу Почета.

2.6.  Каждой организации Профсоюза,  занесенной в Книгу Почета, отводится отдельный лист, который содержит  следующую информацию:

-  наименование профсоюзной организации и ее численный состав;

- краткая историческая справка организации Профсоюза;

- достигнутые успехи в коллективной защите социально-трудовых прав членов Профсоюза, организационном укреплении Профсоюза;

- в правом верхнем углу листа помещается коллективная цветная фотография  членов выборного профсоюзного органа.

2.7. В  месячный срок со дня принятия решения Исполкома Профсоюза о занесения члена Профсоюза или  организации Профсоюза в Книгу Почета им выдается Сертификат  установленного образца.